



ATASSUT

UPA15/63-1

Siverth K. Heilmann

24.03.2015

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at meddele Nukissiorfiit, at virksomheden skal ændre sit takstblad således at det fremover er elkunderne der bidrager til den landbaserede fiskeindustri billige el, samt at det er vandkunderne der bidrager til den landbaserede fiskeindustri billige vand og ikke som nu, hvor det er fjernvarmekunderne i fortrinsvis Nuuk der betaler rabatten til fiskeindustrien.

(Medlemmer af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann og Steen Lyng, Atassut)

Vi er alle indstillet på at arbejde for at sikre, at vore mindrebemidlede i samfundet får forbedret deres kår.

Men på trods deraf, må vi nok indrømme, at vi i vores politiske arbejde ikke altid har været lige hurtige til at realisere mange af de gode tanker, vi ellers giver udtryk for.

Vi er helt sikre på fra ATASSUT, såfremt vores forslag får opbakning, at vi så kan nå til en mere retfærdig ordning for de mindrebemidlede i samfundet – ikke mindst disse, der befinder sig i Nuuk.

For såfremt forslaget bliver vel modtaget fra partierne i Salen, vil vi kunne løse problemet ved at sikre, at det ikke kun bliver de mindrebemidlede, der skal betale for at fiskeindustrierne kan få vand til nedsat pris, men fordele denne ordning mere bredt i samfundet, så vi ad den vej undgår at lægge byrden på de mindrebemidlede alene, da disse jo i videset målestok bor i gamle boliger, der er dyre at opvarme.

Vi skal præcisere fra ATASSUT, at vi ikke med dette ønsker at skade ordningen med nedsat pris for vore fiske industri virksomheder, da deres konkurrenceevne omkring deres produktion er af vital betydning for os.



Det vi gerne vil stille imod er at disse, der ikke mindst lever af aldersrente, førtidspension, invalidepension, dem der modtager trangsbestemte ydelser fra det offentlige og disse, der lever af SIK lønninger og som ikke har råd til at bo i egne boliger og som derfor bor i almennyttige boliger forsynet med fjernvarme ikke alene skal betale for denne ydelse, men at vi fordeler udgifterne imellem alle os i samfundet.

Man må huske på at disse, der bor i gamle faldefærdige, dårligt isolerede lejligheder har meget dyre opvarmningsudgifter, fordi varmen for manges vedkommende ikke bliver til gavn i boligen, men siver ud af denne, hvorved opvarmningensomkostningen for disse bliver meget høj, hvor de derved bliver de mindrebemidlede, der betaler for at fiske industrierne kan få vand til nedsat pris.

Udover de nævnte punkter, ved vi fra ATASSUT, at der i boligblokke med flere lejligheder, der ellers kan blive forsynet med fjernvarme, anvendes oliebaseerde ovne som opvarmning, der kan blive endnu dyrere alt imens Nukissiorfiit kører forbrændingsanstalter med masser af restvarme, som bare bliver smidt ud i luften.

Det er vort håb fra ATASSUT, at man straks uden bortforklaringer eller forsinkelser går igang med at gøre noget for at lave lettelser for disse, vi referer til. Vi lægger mærke til, at Naalakkersuisut på trods af deres afvisning af forslaget agter at få lavet undersøgelser, men vi skal gentage fra ATASSUT at vi ønsker at arbejdet bliver udført uden at blive forsinket, da indsatsen ikke har noget med ensprissystemet at gøre, men ene og alene tager sigte på at vi løfter et område i solidaritet.

Med disse bemærkninger skal vi fra ATASSUT indstille, at man tager forslaget positivt og at man velvilligt behandler emnet i et relevant Inatsisartut udvalg inden det går til anden behandling.